
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 552,455 407,444 145,011

1.지방교육자치단체이전수입 541,837 393,555 148,282

1.교육비특별회계전입금수입 541,837 393,555 148,282

1.교육비특별회계전입금 541,837 393,555 148,282

1.학교운영비전입금 201,896 205,344 -3,448 병설유치원 기본운영비 : -293,000원 * 1교 = -293,000

초등학교 기본운영비 : -3,155,000원 * 1교 = -3,155,000

2.목적사업비전입금 240,278 117,581 122,697
(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 9,786,000원 

* 1교 =
9,786,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 9,265,000원 

* 1교 =
9,265,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 14,156,000원

 * 1교 =
14,156,000

(성립전_2추)(초)코로나19대비 방역물품구입 :

 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)(유)코로나19대비 방역물품구입 :

 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)유정란 지원 사업비 : 372,000원 

* 1교 =
372,000

친환경농산물지원비 : 1,457,000원 * 1교 = 1,457,000

(성립전_2추)교육환경개선비(강당커튼) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)(유)코로나19대비 방역비 지원 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역비 지원 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_2추)SW교육 교구 구입 : 1,400,000원 

* 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)미래형학교 환경구축비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)꿈세움 진로교실 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)유치원 코로나19 방역활동 강화사

업비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)(유)시간제기간제교사인건비 : 

12,817,000원 * 1교 =
12,817,000

(성립전_2추)(유)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 18,000,000원

 * 1교 =
18,000,000

1김성훈 2020년 12월 24일 10시 27분 51초 전라북도교육청 산내초등학교



2020학년도 세입예산명세서
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비 : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)수학교구구입비 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

방역활동도우미 운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

급식종사원대체인력인건비 : 4,126,000원 * 1

교 =
4,126,000

(유)시간제기간제교사인건비 : 228,000원 * 1

교 =
228,000

3.급식비지원금 55,207 40,690 14,517 무상급식비 : 14,517,000원 * 1교 = 14,517,000

4.방과후학교활동비지원금 4,000 0 4,000
(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화 사업비 :

 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 35,144 25,200 9,944
(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 5,760,000원 *

 1교 =
5,760,000

(성립전_2추)초등 긴급돌봄 운영비 : 

4,184,000원 * 1교 =
4,184,000

6.현장체험학습비지원금 2,100 2,100 0

7.누리과정비지원금 2,640 2,640 0

8.기타학부모부담지원금 572 0 572
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원 : 

572,000원 * 1교 =
572,000

2.기타이전수입 10,618 13,889 -3,271

1.학교회계간이전수입 10,618 13,889 -3,271

1.학교발전기금전입금 2,443 0 2,443

1.학교발전기금전입금 2,443 0 2,443
(성립전_2추)학교발전기금 전입금 : 2,443,000

원 * 1교 =
2,443,000

2.다른학교회계전입금 8,175 13,889 -5,714

1.다른학교회계전입금 8,175 13,889 -5,714
산내중 교직원급식비 : 8,174,300원 - 

13,889,000원 =
-5,714,000

2.자체수입 13,365 23,646 -10,281

1.학부모부담수입 11,591 18,546 -6,955

1.수익자부담수입 11,591 18,546 -6,955

1.급식비 11,591 15,996 -4,405

1.급식비 11,056 14,706 -3,650 교직원급식비 : 11,055,300원-14,706,000원= -3,650,000

2.우유급식비 535 1,290 -755 우유급식비 : 534,060원-1,290,000원= -755,000

2.현장체험학습비 0 2,550 -2,550

1.현장체험학습비 0 2,550 -2,550 5,6학년 테마식현장체험학습 : -2,550,000원 = -2,550,000

2.행정활동수입 1,774 5,100 -3,326
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1.사용료및수수료 446 3,900 -3,454

1.사용료및수수료 446 3,900 -3,454

1.사용료 446 3,900 -3,454 강당이용료 : -3,800,000원= -3,800,000

수도광열비 : 346,000원= 346,000

2.자산수입 28 0 28

1.자산매각대 28 0 28

1.자산매각대 28 0 28 정보화기기매각대금 : 28,000원= 28,000

3.기타행정활동수입 1,300 1,200 100

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 폐식용유처리수입 : 100,000원= 100,000

3.기타수입 8,328 8,328 0

1.전년도이월금 8,328 8,328 0

1.순세계잉여금 8,328 8,328 0

1.순세계잉여금 8,328 8,328 0

1.순세계잉여금 8,328 8,328 0

세입합계 574,148 439,418 134,730
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,617 5,617 0

1.기타 교직원보수 2,267 2,267 0

1.교직원대체인건비 2,267 2,267 0

1.[초]직원대체인건비 2,267 2,267 0

1.기간제직원인건비 2,267 2,267 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,350 3,350 0

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.[초]자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.[초]동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 172,296 127,061 45,235

1.급식 관리 98,547 79,970 18,577

1.학교급식운영 98,547 79,970 18,577

1.[초]급식재료구입비 71,900 60,512 11,388

1.급식용식재료비 71,900 60,512 11,388 식품비 : 110,160원*100일= 11,016,000

(성립전_2추)식품비 : 372,000원= 372,000

2.[초]우유급식비 535 1,290 -755

1.우유대금 535 1,290 -755 급식용우유대금 : -755원*10명*100일= -755,000

3.[초]급식운영비 12,540 12,540 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

2.연료비 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 60 60 0

4.[초]급식기구확충비 7,500 5,000 2,500

1.비품구입비 7,500 5,000 2,500
(성립전_2추)가스순간온수기외 : 

2,500,000원=
2,500,000

5.[초]대체인건비 6,072 628 5,444

1.무기계약직원인건비 1,317 0 1,317 조리종사원추가근로인건비 : 1,316,870원= 1,317,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 4,505 628 3,877
조리종사원 대체인건비 : 3,876,740원*1명

=
3,877,000

3.기간제직원법정부담금 250 0 250 기간제직원법정부담금 : 249,140원*1명= 250,000

2.보건관리 20,475 12,990 7,485

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,869 6,550 2,319

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 369 1,326 -957

1.학생복지비 369 1,326 -957 건강검사(1,4학년) : -20,000원*35명= -700,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -4,000원*65명= -260,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 300원*10명= 3,000

3.[초]보건실운영 7,559 4,284 3,275

1.일반수용비 2,632 200 2,432 운영물품구입 : 23,200원*10종= 232,000

(성립전_2추)코로나19대비방역소독비 : 

1,000,000원=
1,000,000

(성립전_2추)코로나19대비방역소독비 : 

1,200,000원=
1,200,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 843 1,400 -557
행사용품구입(양성평등, 보건퀴즈, 비만, 

구강) : -55,700원*10종=
-557,000

4.학생복지비 3,484 1,784 1,700
(성립전_2추)감염예방물품구입 : 

1,350,000원=
1,350,000

(성립전_2추)감염예방물품구입 : 50,000원

*7학급=
350,000

5.비품구입비 0 300 -300 보건실기구확충 : -300,000원*1종= -300,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 841 840 1

1.교육운영비 841 840 1 교육 및 홍보자료구입 : 1,000원*1식= 1,000

2.[국고]학교환경위생관리 11,606 6,440 5,166

1.[초]먹는물관리 4,566 3,840 726

1.일반수용비 4,566 3,840 726 염소투입기렌탈료 : 181,500원*4월= 726,000

2.[초]공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회= 280,000

3.[초]방역관리 4,010 1,500 2,510

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 교사내소독 : -250,000원*6회= -1,500,000
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2.운영수당 4,010 0 4,010
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

50,000원*2명*40일=
4,000,000

방역활동자원봉사자활동비 : 10,000원*1명

 =
10,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
어린이활동공간 환경안전진단 검사 수수료

 : -500,000원*1회=
-500,000

5.[국고][초](국고)학교방역활동도우미 운영2,150 0 2,150

1.기간제직원인건비 2,020 0 2,020 방역활동도우미인건비 : 1,010,000원*2월= 2,020,000

2.기간제직원법정부담금 130 0 130 법정부담금 : 130,000원*1명= 130,000

3.학생복지 53,274 34,101 19,173

1.[국고]학생복지운영 53,274 34,101 19,173

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]통학차량(임차)운영 11,672 11,052 620

1.일반수용비 7,752 5,052 2,700 차량수리비 : 2,700,000원= 2,700,000

2.연료비 3,300 6,000 -2,700 유류비 : -2,700,000원= -2,700,000

3.비품구입비 620 0 620 수납장구입 : 620,000원*1종= 620,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 21,302 20,749 553

1.무기계약직원인건비 18,449 19,937 -1,488 인건비 : -3,842,000원= -3,842,000

퇴직금 : 1,500,000원= 1,500,000

연차수당 : 11,860원*4시간*18일= 854,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,353 312 2,041 4대보험 기관부담금 : 2,041,000원= 2,041,000

4.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.연료비 400 400 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 18,000 0 18,000

1.학생복지비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*90명=
18,000,000

3.기본적 교육활동 68,606 68,076 530

1.교과 활동 55,597 43,226 12,371
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1.교과활동지원 13,690 14,980 -1,290

1.[초]학습준비물구입 2,580 2,580 0

1.학습준비물 2,580 2,580 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]교육과정워크숍 1,300 1,100 200

1.일반수용비 500 500 0 숙박비, 시설대여료 : -500,000원*1회= -500,000

워크숍 운영물품 구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.일반업무추진비 800 600 200 협의회식대, 다과 : 10,000원*10명*2회= 200,000

6.[초]수업협의회 280 480 -200

1.일반업무추진비 280 480 -200 협의회식대, 다과 : -10,000원*10명*2회= -200,000

7.[초]세시절기 550 1,500 -950

1.운영수당 50 0 50 강사료 : 50,000원*1명= 50,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육활동 운영비 : -200,000원*5회= -1,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0

8.[초]온작품읽기 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

9.[초]겨울스포츠 0 340 -340

1.교육운영비 0 340 -340 교육활동 운영비 : -340,000원*1회= -340,000

2.수학교과활동 4,000 0 4,000

1.[초]교과운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)학년별 수학보드게임 구입 : 

50,000원*8종=
400,000
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2.학습준비물 3,600 0 3,600
(성립전_2추)학년별 수학교구 구입 : 

600,000원*6학년=
3,600,000

3.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육교과활동 2,200 1,700 500

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)체육물품 및 간식 구입 : 

50,000원*10회=
500,000

5.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.외국어교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.특수교육교과활동 6,272 3,300 2,972

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]장애인의날행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]특수교육대상자지원 2,972 0 2,972

1.교육운영비 2,972 0 2,972
(성립전_2추)방과후학교운영지원비 : 

100,000원*2명*6월=
1,200,000

(성립전_2추)방과후학교운영지원비 : 

100,000원*2명*6월=
1,200,000
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(성립전_2추)통학지원비 : 572,000원= 572,000

8.유치원교과활동 26,035 19,846 6,189

1.[초]교과운영 17,803 15,906 1,897

1.기간제교원인건비 23 175 -152 초과근무수당 : -30,400원*5일= -152,000

2.기간제직원인건비 4,800 4,400 400
3세대하모니자원봉사자인건비 : 400,000원

*1명*1월=
400,000

3.일반수용비 553 790 -237 자율연수비 : -70,000원*1명= -70,000

환경정리용품구입 : -27,000원*1종*1회= -27,000

학부모회 행사용품 구입 : -70,000원*2회= -140,000

4.운영수당 3,400 4,700 -1,300 방과후특성화강사비 : -200,000원*3명= -600,000

보결수당 : -20,000원*10시간= -200,000

학부모교육강사료 : -500,000원*1회= -500,000

5.교육운영비 5,958 3,321 2,637 방과후 간식비 : 300,000원*2월*2회= 1,200,000

방과후수업 및 학습용품 : 20,000원* 4명

*5회=
400,000

생일잔치행사용품구입 : 12,000원*1명= 12,000

입학식및 졸업식 행사용품구입 : 100,000

원* 3명*1회=
300,000

청소용품구입 : 22,500원*5종*2회= 225,000

교육용품 : 50,000원*2명*5회= 500,000

6.학습준비물 1,300 800 500 수업및학습용품 : 50,000원*2명*5회= 500,000

7.학생복지비 410 60 350 약품구입 : 5,000원*10종*7회= 350,000

8.일반업무추진비 80 240 -160
학부모대상 학교행사 식비 : -10,000원*4

명*4회=
-160,000

9.비품구입비 842 940 -98 교구확충 : -98,000원*1회= -98,000

10.도서구입비 437 480 -43 도서구입 : -43,000원*1명*1회= -43,000

2.[초]현장학습 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 현장체험학습경비 : -90,000원*10회= -900,000

3.[유]어울림한마당운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[유]코로나19대비 방역물품지원 5,332 140 5,192

1.일반수용비 3,732 140 3,592 방역물품 구입 : 29,200원*10종= 292,000
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(성립전_2추)방역물품 구입 : 50,000원= 50,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 50,000원*1

회=
50,000

(성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*6회= 1,200,000

(성립전_2추)방역소독비 : 2,000,000원= 2,000,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)방역강화인력활동비 : 

1,600,000원=
1,600,000

5.[유]독서행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[유](유)혁신교육특구운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 544 400 144 교사연수비 : 144,000원*1회= 144,000

2.교육운영비 868 968 -100 자연체험운영비 : -10,000원*5명*2종= -100,000

3.목적사업업무추진비 88 132 -44 협의회비 : -11,000원*4명*1회= -44,000

9.정보교과활동 300 300 0

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 13,009 24,850 -11,841

1.자율활동 9,100 13,600 -4,500

1.[초]학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

2.[초]외부스포츠활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]자율활동 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 창체활동 운영비 : - 3,000,000원 = -3,000,000

4.[초]품안한마당 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 행사용품구입 : -30,000원*50종= -1,500,000

2.현장체험학습활동 2,100 9,650 -7,550

1.[초]수학여행 2,100 4,650 -2,550

1.교육운영비 2,100 4,650 -2,550 현장체험학습경비 : -2,550,000원 = -2,550,000

2.[초]수련활동 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000 현장체험학습경비 : -500,000원*10회= -5,000,000

4.[초]1,2학년 숲체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,109 1,600 -491

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생회활동 1,109 1,600 -491

1.학생복지비 1,109 1,600 -491 학생단체활동 : -49,100원*10회= -491,000

4.진로활동 700 0 700

1.[초]진로체험활동 700 0 700

1.운영수당 480 0 480 (성립전_2추)강사비 : 80,000원*6시간= 480,000

2.교육운영비 220 0 220 (성립전_2추)교재교구구입 : 220,000원= 220,000

4.선택적 교육활동 128,171 72,381 55,790

1.방과후학교 운영 109,889 53,303 56,586

1.방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.[초]방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.돌봄교실운영 77,326 34,075 43,251

1.[초]돌봄교실운영 25,974 17,016 8,958

1.일반수용비 660 980 -320 소모품 구입 : -320,000원= -320,000

2.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)자원봉사료 : 400,000원= 400,000

3.교육운영비 23,070 16,036 7,034 (성립전_2추)간식비 : 946,000원= 946,000

간식비 : 1,108,000원= 1,108,000

(성립전_2추)식비 : 2,838,000원= 2,838,000

식비 : -2,662,000원= -2,662,000

교재교구구입 : -86,000원= -86,000
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(성립전_2추)교재교구구입 : (300,000원*7

개)+(30,000원*23개)=
2,790,000

재료 구입 : -600,000원= -600,000

(성립전_2추)재료 구입 : 700,000원= 700,000

방학중차량임차료 : 200,000원*10일= 2,000,000

4.비품구입비 1,844 0 1,844 책상및청소기구입 : 1,174,000원= 1,174,000

(성립전_2추)책상및청소기구입 : 670,000

원=
670,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 9,170 7,584 1,586

1.운영수당 6,570 5,584 986 미술 프로그램 강사수당 : -624,000원= -624,000

판소리 프로그램 강사수당 : -902,000원= -902,000

(성립전_2추)오카리나프로그램강사수당 : 

32,000원*2시간*15일=
960,000

오카리나프로그램강사수당 : -960,000원= -960,000

고운노래부르가프로그램강사수당 : 

960,000원=
960,000

(성립전_2추)고운노래부르가프로그램강사

수당 : 32,000원*2시간*10일=
640,000

우리동네놀이터프로그램강사수당 : 

912,000원=
912,000

2.교육운영비 2,600 2,000 600 생태놀이체험 운영비 : 600,000원= 600,000

3.[초]돌봄전담사운영 42,182 9,475 32,707

1.무기계약직원인건비 38,196 7,839 30,357 대체인력 지원 : -215,000원= -215,000

(성립전_2추)기본급 : 4,705,000원= 4,705,000

(성립전_2추)기본급 : 5,057,000원= 5,057,000

(성립전_2추)기본급 : 5,410,000원= 5,410,000

(성립전_2추)근속수당 : 108,750원= 109,000

(성립전_2추)근속수당 : 209,000원= 209,000

(성립전_2추)근속수당 : 70,000원*3월= 210,000

(성립전_2추)급식비 : 771,000원= 771,000

(성립전_2추)급식비 : 670,840원= 671,000

(성립전_2추)급식비 : 721,280원= 722,000

(성립전_2추)보전금 : 110,940원= 111,000

(성립전_2추)보전금 : 118,660원= 119,000
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(성립전_2추)보전금 : 102,860원= 103,000

(성립전_2추)가족수당 : 660,000원= 660,000

(성립전_2추)가족수당 : 220,000원*3월= 660,000

(성립전_2추)가족수당 : 660,000원= 660,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원= 450,000

연장근로수당 : -583,000원= -583,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 1,638,200원= 1,639,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 1,780,000원= 1,780,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 449,520원= 450,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 1,000,000

원=
1,000,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2명=
1,000,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 3,183,170원= 3,184,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,024,650원= 1,025,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,986 636 2,350
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 796,000

원=
796,000

4대보험기관부담금 : 298,000원= 298,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 746,000

원=
746,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 510,000

원=
510,000

3.유치원방과후학교운영 28,063 14,728 13,335

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 25,423 12,088 13,335

1.기간제교원인건비 22,535 10,912 11,623 (성립전_2추)기본급 : 6,246,940원= 6,247,000

(성립전_2추)정근수당 : 106,170원= 107,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000원*6월= 600,000

(성립전_2추)교육연구비 : 37,500원*6월= 225,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_2추)시간외수당정액분 : 298,570

원=
299,000
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(성립전_2추)방학중초과근로수당 : 

1,719,000원=
1,719,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,255,570원= 1,256,000

2.맞춤형복지비 290 0 290 (성립전_2추)맞춤형복지비 : 290,000원= 290,000

3.기간제교원법정부담금 2,598 1,176 1,422
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 198,920

원*6월=
1,194,000

4대보험기관부담금 : 228,000원*1명= 228,000

2.[유]유아학비(방과후과정)운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[유]유아학비(교육과정)운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.독서활동 12,282 13,078 -796

1.독서활동운영 12,282 13,078 -796

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 2,100 100 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*5명*30회=
1,500,000

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 5,000원*5명*12회

=
300,000

4.도서구입비 200 0 200
(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*5권*2회

=
200,000

3.[초]교과서 구입비 5,310 8,106 -2,796

1.학생복지비 5,310 8,106 -2,796 교과서 구입 : -2,796,000원*1교= -2,796,000

4.[초]장서점검 272 272 0

1.일반수용비 272 272 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,100 400 2,700 프로그램 운영비 : 100,000원*27명= 2,700,000

2.운영수당 900 3,600 -2,700
프로그램 운영 강사비 : -27,000원*4명*25

회=
-2,700,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.교육활동 지원 66,615 34,126 32,489

1.교무업무 운영 5,764 5,100 664

1.교무학사운영 5,764 5,100 664

1.[초]교무실무사인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

2.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 564 500 64

1.교육운영비 564 500 64 학교홍보활동 : 64,000원*1회= 64,000

4.[초]환경정리 1,000 400 600

1.교육운영비 1,000 400 600 환경정리용품 : 200,000원*3회= 600,000

5.[초]학부모간담회 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

6.[초]입학식 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

7.[초]졸업행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 2,196 2,196 0

1.학교폭력예방 2,100 2,100 0

1.[초]전담위원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 어울림프로그램운영비 : 1,220,000원= 1,220,000

다모임활동 운영비 : -320,000원 = -320,000

문화체험활동비 : -900,000원= -900,000
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2.학생안전교육 96 96 0

1.[초]안전교육 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

3.연구학교 운영 16,500 16,500 0

1.연구학교운영 16,500 16,500 0

1.[초]학교특색살리기 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,760 3,760 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.[초]교육과정내실화 7,000 7,000 0

1.일반수용비 250 0 250 방역물품구입 : 25,000원*10종*1회= 250,000

2.교육운영비 5,949 6,200 -251 너나들이 야영 : -20,000원*90명= -1,800,000

지리산 숲체험 : 119,300원*10회= 1,193,000

학생동아리활동 : -1,444,000원*1회= -1,444,000

문화예술활동준비물구입 : 150,000원*12회

=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 801 800 1 수업협의회비 : 1,000원*1회= 1,000

3.[초]교(원)감 배움두레운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,646 1,800 846 체험프로그램운영비 : 8,460원*10명*10회= 846,000

2.목적사업업무추진비 366 1,200 -834 협의회비 : -8,340원*10명*10회= -834,000

3.도서구입비 1,488 1,500 -12 도서구입 : -12,000원*1식= -12,000

4.학습지원실 운영 22,155 10,330 11,825

1.방송실운영 1,650 2,000 -350

1.[초]방송실운영 1,650 2,000 -350

1.일반수용비 1,650 2,000 -350 방송장비 수리 : -350,000원*1회= -350,000

2.[국고]정보화실운영 20,505 8,330 12,175

1.[초]학교정보화지원 13,605 8,330 5,275

1.일반수용비 2,320 1,320 1,000 (성립전_2추)무선AP설치비 : 1,000,000원= 1,000,000

2.교육운영비 4,310 2,910 1,400
(성립전_2추)SW/AI교육 교구 구입 : 

70,000원*10개*2회=
1,400,000
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3.비품구입비 6,975 4,100 2,875 컴퓨터,프린터등 : 287,500원*10대= 2,875,000

2.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 6,900 0 6,900

1.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전_2추)무선망 구축비 : 1,800,000원

*1회=
1,800,000

(성립전_2추)유선망 케이블 공사비 : 

2,800,000원*1회 =
2,800,000

(성립전_2추)유선망 통신랙 정비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)유선망 관리실 등 정비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

5.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.[초]강당커텐교체 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)강당커텐구입 : 20,000,000원

*1회=
20,000,000

6.학교 일반운영 129,885 129,199 686

1.학교기관 운영 43,669 54,378 -10,709

1.부서기본운영 27,024 36,444 -9,420

1.[초]교장실운영 5,220 5,220 0

1.일반업무추진비 2,220 2,220 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,804 31,224 -9,420

1.일반수용비 10,620 10,040 580 사무용품구입 : 87,000원*10회= 870,000

특근매식비 : -5,000원*10회*10월= -500,000

학교 환경정리 소모품 : 210,000원*1회= 210,000

2.기타공공요금 224 224 0

3.여비 10,400 20,400 -10,000 관내외출장여비 : -100,000원*10명*10월= -10,000,000

4.일반업무추진비 560 560 0

2.병설유치원기본운영 16,645 17,934 -1,289

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,130 5,130 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.기타공공요금 2,630 2,630 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,492 7,222 -730
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1.일반수용비 6,492 7,222 -730 소규모수선비 : -730,000원*1회= -730,000

3.[초]유치원운영 5,023 5,582 -559

1.일반수용비 4,068 4,162 -94 놀이시설안전관리용역비 : -94,000원*1월= -94,000

2.여비 955 1,420 -465 관내외출장여비 : -46,500원*1명*10회= -465,000

2.시설 장비 유지 83,966 72,571 11,395

1.학교시설장비유지 83,966 72,571 11,395

1.[초]공공요금및제세공과금 19,461 25,940 -6,479

1.전기요금 14,926 20,508 -5,582 전기요금(교육용) : -1,000,000원*2월= -2,000,000

전기요금(심야용) : -358,200원*10월= -3,582,000

2.기타공공요금 4,535 5,432 -897 전화요금 : 105,000원*2월= 210,000

인터넷통신비 : -295,000원*4월= -1,180,000

방송수신료(유선) : 72,770원= 73,000

2.[초]연료비 330 330 0

1.연료비 330 330 0

3.[초]시설관리용역 5,305 5,905 -600

1.일반수용비 5,305 5,905 -600 오수정화조청소용역비 : -120,000원*5회= -600,000

4.[초]시설일반관리 54,450 35,476 18,974

1.무기계약직원인건비 17,692 16,486 1,206 청소원 기본급 : 1,078,690원= 1,079,000

청소원 정액급식비 : 126,840원= 127,000

2.기간제직원인건비 0 1,200 -1,200 일용인부비 : -100,000원*3명*4일= -1,200,000

3.일반수용비 29,445 13,800 15,645 시설소모품구입비 : 50,000원*20종*4회= 4,000,000

소규모수선비 : 1,244,500*10회= 12,445,000

수목구입 : -100,000원*10종= -1,000,000

작업복구입비 : 200,000원*1명= 200,000

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.무기계약직원법정부담금 770 1,890 -1,120 청소원 4대보험금 : -1,120,000원= -1,120,000

6.비품구입비 6,043 1,600 4,443 비품 구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

(성립전_2추)대형정수기 구입 : 2,442,700

원*1대=
2,443,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]관사관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 800 800 0

7.[초]수목관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
수목관리물품구입및용역비 : -100,000원*5

회=
-500,000

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,958 2,958 0

1.예비비 2,958 2,958 0

1.예비비 2,958 2,958 0

1.[초]예비비 2,958 2,958 0

1.예비비 2,958 2,958 0

세출합계 574,148 439,418 134,730
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